Saint Thomas développe ensuite l'idée de la communication entre le Christ et

---

<sup>1110</sup>IBIDEM, n° 430.

<sup>1111</sup>Cfr. IBIDEM, n° 518.

<sup>1112</sup>Cfr. SCHÖNBORN, *Dio invio*, 189.

<sup>1113</sup>« Sponsus Verbum et sponsa caro... igitur iam non duo, sed una caro... Illi carno adiungitur ecclesia, et fit Christus totus, caput et corpus. » SAINT AUGUSTIN, *In epistolam Ioannis ad parthos*, tr.1, n° 2.

<sup>1114</sup>CONCILE VATICAN II, const. dogm. *Gaudium et Spes*, 7 décembre 1965, 22, n° 1.

<sup>1115</sup>« Et effectus huius sacramenti est *instaurare omnia*. Nam in quantum facta sunt propter hominem, omnia instaurari dicuntur. Amos IX, 11 : *suscitabo tabernaculum David quod cecidit, et reaedificabo aperturas murorum eius, et ea quae corruerant, instaurabo. Omnia, inquam, quae in caelis, id est Angelos (...)* Et quae in terris, in quantum caelestia terrenis pacificat. *Col. I, 20 : pacificans per sanguinem crucis eius, sive quae in terris, sive quae in caelis sunt ; quod est intelligendum quantum ad sufficientiam, etsi omnia non restarentur quantum ad efficaciam.* » Saint Thomas d'Aquin, *Super Ephesios*, cap. 1, l. 3.

nous quand il parle de la transmission des mérites. Il affirme que le Christ possédait la grâce et à titre individuel et comme tête de toute l'Église. Alors qu'il est la tête, les mérites du Christ se sont étendus aux autres hommes, membres de son Corps.<sup>1116</sup> Chacune des actions de Notre-Seigneur a eu alors comme effet l'obtention et la communication des mérites, grâce à laquelle nous pouvons par la suite exercer cette même action en nous sanctifiant.

Voyons comment répondent à la question de la récapitulation et de la communication avec le Christ quelques auteurs actuels. Schönborn explique la notion dans le même sens que saint Augustin, affirmant que parce que nous sommes membres du corps du Christ, nous pouvons vivre en lui tout ce qu'il a vécu.<sup>1117</sup> Dans cette communication entre le Christ et l'humanité, l'activité élévatrice et rédemptrice de Notre-Seigneur trouve son espace d'action.

D'autres approches du problème ont été données. Par exemple Nicolas dans son ouvrage de synthèse de la théologie dogmatique offre l'explication qu'il appelle « dynamique de l'inclusion » : tout homme développe un dynamisme dans sa tendance vers sa fin. Étant donné qu'il ne peut s'accomplir que dans le Christ, il est inclus en lui du fait de son ordonnancement dynamique vers lui.<sup>1118</sup>

Une autre proposition est celle de Sesboué qui s'appuie sur l'idée de Jésus comme Alpha et Oméga. Il affirme qu'il y a un mouvement ascendant et un autre descendant entre Dieu et le cosmos : Dieu crée le cosmos et le gouverne avec sa providence, et puis le dirige vers sa plénitude dans la vie éternelle. La médiation du Christ commence avec la création, parce qu'il est l'Alpha, et la dirige vers la fin, l'horizon eschatologique, en tant qu'Oméga. Ainsi, « le récit historique de Jésus se trouve universalisé à travers les catégories de fin et de commencement. »<sup>1119</sup> Alors qu'il est le membre de l'humanité qui se trouve au début de tout et à la fin de tout, il englobe l'ensemble et il récapitule en lui le genre humain.